
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 222 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO PER 
L'ACCESSO  AL  CONTRIBUTO  PREVISTO  DALL'ART.  1,  COMMA  29, 
DELLA LEGGE N. 160/2019 PER L'ANNO 2021. CIG: ZCA32CD953.

IL RESPONSABILE

Visto il  bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione consiliare n. 7 
del 02/03/2021, resa immediatamente esecutiva;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  del  triennio  2021/2023,  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32 del  05/03/2021,  resa  immediatamente 
esecutiva;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerato che la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), all'art. 1, commi 29-37, 
ha previsto l’assegnazione di contributi di importo pari ad €uro 50.000,00 ai comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, da utilizzare per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di:  
a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili; 
b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per  l'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche; 

Accertato che  l’art.  47  del  D.L.  104/2020,  convertito  dalla  Legge  126/2020,  ha 
previsto per il 2021 il raddoppio delle risorse complessive di cui all'art. 1, comma 29, 
della Legge n. 160/2019, con  conseguente  raddoppio del  contributo assegnato, da 
ultimo determinato in €uro 100.000,00;



Considerato che l’Amministrazione comunale ha intrapreso un percorso per la messa in 
sicurezza delle  strade  comunali  e  che  il  contributo  statale  di  €uro  100.000,00 sarà 
destinato alla manutenzione delle stesse; 

Valutato che il personale in servizio presso l'Ufficio Tecnico, a causa dei carichi di lavoro 
in  essere,  necessita  di  un  supporto  per  lo  svolgimento delle  attività  inerenti  la 
rendicontazione delle spese finanziate con il contributo citato;

Vista l’allegata  offerta  trasmessa in data  19/08/2021 dalla ditta Grafiche E. Gaspari 
con sede in via Minghetti n. 18, Cadriano di Granarolo (BO), p.iva  00089070403, per 
lo svolgimento del  descritto  servizio di supporto all’Ufficio  Tecnico  al costo di €uro 
450,00, oltre IVA di legge;

Ritenuto di accettare il preventivo ricevuto;

Richiamato  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  vigente  dal 
19/04/2016,  che  prevede  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro (limite 
elevato  ad  €uro  75.000,00  fino  al  31/12/2021),  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
•  con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  acquisire  il  servizio  di  supporto 
all’ufficio tecnico per accedere ai contributi previsti dalla Legge n. 160/2019 per l’anno 
2021;
• stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di €uro 40.000,00, 
si  procederà  a  norma dell'art.  36,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016, 
mediante  affidamento  diretto  ed  in  deroga  agli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti 
elettronici, stante l'ammontare complessivo inferiore ad €uro 5.000,00;

Ritenuto di assumere impegno di spesa di €uro 450,00 oltre IVA di legge;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione dell'esercizio 2021;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il  
CIG ZCA32CD953;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- lo Statuto comunale;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 



firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1)  Di affidare alla  ditta Grafiche E. Gaspari, con sede in via Minghetti n.18, 40057 
Cadriano  di  Granarolo  (BO),  p.iva   00089070403, lo  svolgimento  del  servizio  di 
supporto all’Ufficio Tecnico per accedere al contributo previsto dall'art. 1, comma 29, 
della Legge n. 160/2019 al costo di €uro 549,00, IVA compresa, come da preventivo 
allegato;

2) Di impegnare la spesa complessiva di €uro 549,00, IVA compresa, al capitolo 4320 
“Prestazioni professionali per ufficio tecnico” – Missione 01, Programma 06, Titolo 1 – 
del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2021;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

4)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5)  Di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 20/08/2021 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


